
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  89Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 657 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
Conforme PAE: 2023/663729;
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066779 01 55 2023 4 00039 043 0018347 56;
CONCEDER: 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) EVERALDO 
COSTA VASCONCELOS, Matrícula n° 54191620-1 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na Unidade de Assistência Social de Santarém – CSEBA, 
no período 29.05.2023 à 05.06.2023.
 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 955876
PORTARIA nº 647/2023-GAB/PRES.BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando n° 422/2019-CIAM-Marabá de 15/05/2019, o Parecer Jurídico 
nº 327/2019-PROJUR de 09/06/2019, os despachos da Presidência da 
FASEPA de 16/10/2019, da Coordenação da ASPAD de 19/06/2023 e da 
Presidência da FASEPA de 20/06/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, 
com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 30/2023 (Processo nº 2019/236130), a fim de apurar 
suposta falta funcional de ex-servidor;Art. 2º. DESIGNAR, com base no 
art. 205, que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 
3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 54180675/2, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da 
primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com 
base no parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 955700
PORTARIA nº 645/2023-GAB/PRES BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 
07/2023-CSPAD de 15/06/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD 
de 19.06.2023 e do Presidente da FASEPA de 19/06/2023;RESOLVE: Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA, 
matrícula nº 5521254/2, componha a Comissão como membro dando 
continuidade aos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 05-2023 
(Processo nº 2020/345582), a partir de 12/06/2023, haja vista que o 
servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA estará de Licença Prêmio 
no período de 12/06 a 11/07/2023; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor com data retroativa a contar de 12.06.2023 com publicação no 
Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 955685

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 649 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2023 – 675121
RESOLVE: Conceder Readaptação Provisória de Função aos servidores re-
lacionados no quadro abaixo:

NOME CARGO MATRÍ-
CULA LAUDO PERÍODO  LOTAÇÃO

DAVI CASTRO DINIZ MOTO-
RISTA 3228991/1 103617

16/01/2023 
á 

13/08/2023

Seção de Alimentação 
- GEREM

JOSE HENRIQUE 
SILVA DE OLIVEIRA MONI TOR 3210332-2 103619

16/02/2023 
á 

15/02/2024

Casa de Passagem – UASE 
Benevides

ROSANA DE FRANÇA 
ARAUJO MONITOR 57191438/1 103622

14/02/2023 
á 

13/02/2024

Diretoria de Assistência 
Social - DAS

ROSIER DA PAIXÃO 
SOUSA MONITOR 55586429/1 103614

18/01/2023 
á 

16/07/2023

Casa de Passagem – UASE 
Benevides

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 656 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2023 – 712027
RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de Saúde aos servidores re-
lacionados no quadro abaixo:

NOME CARGO MATRÍ-
CULA LAUDO PERÍODO  LOTAÇÃO

HILTON SALOÇAO 
MARTINS MACIEL  MONITOR 5796709/2 104717 13/05/2022 Seção de Armazenagem – 

CIAM/SIDERAL
HILTON SALOÇAO 

MARTINS MACIEL  MONITOR 5796709/2 104718 17/05/2022 
á 19/05/2022

Seção de Armazenagem – 
CIAM/SIDERAL

HILTON SALOÇAO 
MARTINS MACIEL  MONITOR 5796709/2 104719 25/05/2022 Seção de Armazenagem – 

CIAM/SIDERAL
MARTA CRISTINA 

MORAES MOREIRA MONITOR 57202229/1 104021 27/01/2022 á 
31/01/2022

Casa de Passagem – UASE 
Benevides

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 955998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 385 -DO DIA 23/06/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 709716/2023-Mem 298/2023)
SERVIDORA: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5963707/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA:
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/07/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 955618

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°646/2023-GP/GEMPS 21 de junho 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM
Ouarde Daniele dos Santos Rodrigues 22/23 08/06/2023 a 07/07/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 955570

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO –
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA TORNAR SEM 
EFEITO, A publicação 948869/2023, referente ao Processo nº 646699/2023 
– PORTARIA 346/2023(ASCOM) considerando despacho da presidência 
(seq.20 do processo)
 ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 955577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629 DE 19 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MANOEL PAIVA DUARTE, Id. Funcional nº. 
3216306/1, ocupante do cargo de VIGIA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.07.2023 à 30.07.2023, referente ao triênio 
19.11.2001/2004.
PORTARIA Nº 630 DE 19 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE CLED-
SON PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 57192384/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 27.04.2008/26.04.2011, com gozo 
no período de 01.07.2023 à 30.07.2023.
PORTARIA Nº 631 DE 19 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MANOEL RO-
BERTO CORREA SANTOS JUNIOR matrícula nº. 54189635/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 01.02.2011/2014 comple-
mento, com gozo no período de 01.07.2023 à 30.07.2023.
PORTARIA Nº 632 DE 19 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS MAGNO 
CAMPOS DA SILVA, matrícula nº. 5180244/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 11.10.2010/2013 complemento, com gozo 
no período de 01.07.2023 à 30.07.2023.
PORTARIA Nº 640 DE 22 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;


